## VARIANTEN ZU II, 3, S. 655:

- 3 casibus,  
 (1) ut variis olim sive obliqui  
 (2) varie  
 (3) olim in concursu obliquo, itemque plurium corporum simultaneo  
 (4) quos *L*

## 3 f. olim

- (1) sum multimodis etiam  
 (a) in cursu  
 (b) concurso obliquo expertus,  
 (2) multimodis . . . tentavi  
 (a) )  
 (b) , esse *L*

## 4 f. satisfacturam.

- (1) Interim quia ipsa lex concursus obliqui et translatio celeritatis integrae in aequale corpus ex directo incursu vel experimentis, vel elastro nituntur.  
 (2) Interim *L*

## 5 comprobant,

- (1) non tamen aequae fontes causasque aperiunt,  
 (2) et *L*

## 5 f. cum tamen

- (1) per speciales hypotheses procedant  
 (2) specialibus . . . obliquo *erg.* non  
 (a) tamen  
 |(b) satis *erg.* |  
 (aa) ipsos  
 (bb) aperiunt *L*

## 8 appareat

- (1) eandem aequalibus temporibus  
 (2) non tantum eandem  
 (3) dum eadem  
 (a) servat quantitatem  
 (b) servatur quantitas *L*

10 expetissetque *erg.* *L*

## 12 actio

- (1) sit  
 |(2) censeatur *erg.* | *L*

## 13 horis

- (1) absolventis dupla sit  
 (2) absolvens *L*

17 f. aestimationem | hic *erg.* | esse

- (1) negandam  
 |(2) excludendam *erg.* |  
 (a) nam  
 (b) cum duas act  
 (c) cum *L*

## 18 idem

- (1) diversis temporibus  
 (2) temporibus inaequalibus *L*

## 19 manifestum

- (1) est  
 |(2) sit *erg.* | *L*

## 21 discriminantur.

- (1) Sunt enim  
 (2) Et notabile est actiones  
 (a) quae idem praestant  
 (b) quibus idem spatium ab eodem corpore u  
 (c) quibus *L*

## 24 duo

- (1) | inaequales *erg.* u. *gestr.* | arcus ejusdem circuli | inter se *gestr.* | similes *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 656:

- 1 f. quando  
 (I) non nisi  
 (a) temporibus  
 (b) per res magnitudine differentes distinguuntur  
 (2) solum . . . differentem  
 (a) (tempo  
 (b) tempora  
 (c) tempus L
- 2 adhuc *erg. L*
- 3 Neque  
 (I) unquam  
 (2) adeo *erg. | L*
- 4 jam  
 (I) olim  
 (2) dudum *erg. | L*
- 5 eaque  
 (I) repeto  
 (2) rursus attingo L
- 6 cognoscantur,  
 (I) appareatque  
 (2) constetque *erg. | L*
- 6 naturae  
 (I) magis  
 (2) non minus L
- 7 potius  
 (I) redire causam exist  
 (2) causas rerum  
 (a) esse  
 (b) latere L
- 9 postremo *erg. L*
- 10 (ut  
 (I) ⟨pari⟩  
 (2) vocent  
 (3) vocant) et *erg. L*
- 10 alia  
 (I) creatura  
 (2) creata L
- 11 a priori seu *erg. L*
- 11 f. derivari.  
 (I) Sed vides  
 (a) ita  
 (b) nobis  
 (c) ex  
 (2) Verum ita L
- 14 f. inquisitione  
 (I) quod pro acerrimo ingenio tuo pulchre potes, et quae Tibi substantiae notio videatur,  
 (2) (quod . . . nominali  
 (a) definitio  
 (b) descriptione L
- 16 f. Philosophi . . . occupabantur. *erg. Scis*  
 (I) Spinosam  
 (2) non  
 (3) nuper  
 (4) Spinosam nuper L
- 20 cognoscere  
 (I) ante omnia  
 (2) prius  
 (3) quantum L

- 23 *vestratem*  
 (1) *primum*  
 |(2) *prius erg. |L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 657:

- 2 *natas*  
 (1) *libellis*  
 (2) *et L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 659:

- 8 *absque*  
 (1) *figura*  
 |(2) *corpore erg. |K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 660:

- 27 *aut . . . agentem erg. K*  
 29 1. *erg. K*  
 29 2. *erg. K*  
 31 3. *erg. K*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 666:

- 20 f. *S. P. D.*  
 (1) *⟨Est⟩*  
 (2) *Berolinense iter aliud ingressus*  
 (3) *A . . . vix L*  
 21 *unde*  
 (1) *ante biduum*  
 (2) *heri L*  
 22 f. *et . . . opto erg. L*  
 24 *ubi erg. L*  
 25–S. 667.1 *evitari*  
 (1) *si non temere excludatur qui*  
     (a) *recipi*  
     (b) *praestare aliquid possit velitque.*  
 (2) *adhibita . . . monstrat. L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 667:

- 1 *monstrat.*  
 (1) *Adde quod*  
     (a) *al*  
     (b) *longinquioris cum minus innexi sint corpori, etiamsi minus prodessent*  
 (2) *Societas L*  
 1 *enim*  
 (1) *est*  
 |(2) *erit erg. |L*  
 1 f. *legibus*  
 (1) *continetur*  
 (2) *containeretur.*  
     (a) *Et longinquoiores*  
     (b) *Et longinquoiores, cum minus innexi sint corpori prodesse magis quam nocere possint.*  
 (3) *Fatium L*  
 2 *credo*  
 (1) *beneficio nostro uti, non excludendus profecto*  
 (2) *uti L*  
 3 f. *neque . . . requiram. erg. |*  
 (1) *Tua*  
 (2) *Ergo*  
 (3) *Quod L*

- 7 μεταφυσικοτέρους  
 (1) a priori  
 (2) ex *L*
- 8 motricis *erg. L*
- 8 Te  
 (1) perfici  
 |(2) illustrari *erg. |L*
- 9 meo  
 (1) cuius ⟨ex-⟩  
 (2) ad *L*
- 10 Florentino;  
 (1) ⟨cuius⟩  
 (a) ⟨-⟩  
 (b) comple  
 (2) et *L*
- 11 t,  
 (1) effectus e,  
 (2) velocitas *L*
- 11 f. p t  
 (1) (seu actiones sunt in ratione composita  
 (a) te  
 (b) potentiarum et temporum quibus exercentur)  
 (aa) ⟨Et proinde⟩  
 (bb) cum  
 (cc) id est in motu ut sv, sumendo spatium pro effectu strictius  
 (aaa) a  
 (bbb) accepto.  
 (aaaa) Sit s ut tv  
 (aaaaa) , unde  
 (bbbbb) . Hinc p ut tvv, id est ut v⟨v⟩, quia po  
 (bbbb) adeoque
- (2) seu actiones  
 (a) (nempe  
 (aa) e  
 (bb) exercitia potentiarum sunt)  
 (b) sive . . . exercentur  
 (aa) ⟨-⟩ ut ⟨-⟩ tv  
 (bb) p ut ⟨-⟩  
 (cc) , vel . . . actiones,  
 (aaa) erit  
 (bbb) erunt |(1<sup>mo</sup>) *erg. |L*
- 13 f. est  
 (1) in ratione composita ex directa actionum et reciproca temporum quibus actiones fiunt.  
 (2) potentiae . . . producant.  
 (a) Rursus a ut sv seu actiones motrices sunt  
 |(b) Rursus . . . |(2<sup>do</sup>) *erg. | . . . esse erg. |L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 668:

- 1 (3<sup>io</sup>) *erg. L*  
 2 f. *percurruntur*  
 (1) . *Ergo*  
 (a) *p ut*  
 (b) *a ut tvv et p ut*  
 (aa) ⟨ - ⟩  
 (bb) *tvv: t seu ut vv.*  
 (2) , *quod . . . 3*  
 (a) *fit*  
 (b) *fiunt . . . Unde | tandem gestr. | ex . . . | ex 5 sequitur erg. | . . . quantitas*  
 (aa) *actionis motricis in universo,*  
 (bb) *virium | motricium sive erg. | . . . quae | sola gestr. | inter . . . velocitatum*  
 (aaa) . *Unde per ⟨4⟩ colligitur (7<sup>mo</sup>) si*  
 (bbb) *| in . . . converso erg. | . Ex . . . aequalium*  
 (aaaa) *esse*  
 (bbbb) *manere . . . motricis,*  
 (aaaaa) *vel*  
 (bbbbb) *et vicissim.*  
 (aaaaaa) *Si hoc fiat, eandem manere potentiam*  
 (bbbbbb) *Haec L*  
 14 *figurae in figuram erg. L*  
 17 *adjungo*  
 (1) *qualemcumque et ego*  
 (2) *quod L*  
 20 f. *priori*  
 (1) , *quam non satis percipio. Interim ergo insistam*  
 (2) . *Et . . . | interim erg. | L*  
 21 f. *declaras,*  
 (1) ⟨ - ⟩  
 (2) *ut si sint A, B, C*  
 (a) *quorum unum absque alio aut aliis concipi aut non concipi poss(it), ⟨ut⟩ habendum substantiam, et modum, et modum modi.*  
 (b) *possitque . . . modi; L 23–S. 669.10 modi;*  
 |(1) *Modo*  
 (2) *dummodo . . . Nempe*  
 (a) *quod ipsam attinet*  
 (b) *quoad . . . singula*  
 (aa) *sine se mutuo concipi possunt; et praeterea dari*  
 (bb) *seorsim . . . quod*  
 (aaa) *concipi possit, sine neutro*  
 (bbb) *indigeat . . . ad*  
 (aaaa) *secu*  
 (bbbb) *alterum . . . | aliquid erg. | . . . | saltem erg. | . . . definiendo. erg. |*  
 (aaaaa) *Verum*  
 (aaaaaa) ⟨*est*⟩  
 (bbbbbb) ⟨*an*⟩  
 (ccccc) *nescio an praeter primam substantiam nulla sit*  
 (bbbbbb) *Deinde . . . (credo) L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 669:

- 12 *universo.*  
 (1) *Talem ergo notionem quaerentem*  
 (2) *Corpus*  
 (3) *Materia L*  
 13–15 *Sed . . . concipiuntur,*  
 (1) *etsi*  
 (2) *cum . . . communi erg. L*

- 17 f. mutabiles,  
 (1) substantiae |perstant. *versehentlich nicht gestr.* | Haec rogo ut examines, mihi que porro aperias atque declares sententiam Tuam.  
 (2) sed . . . nos  
 (a) magisque  
 (b) magis . . . spero *L*
- 23 satisfacit  
 (1) etsi enim Deus  
 (2) et quicumque  
 (3) (: et *L*)
- 24 determinatum  
 (1) et  
 |(2) sive *erg.* |  
 (a) infallibile <cum>  
 (b) infallibiliter futurum *L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 670:

- 2 f. quae  
 (1) magis ex dep<rav>atis  
 (2) non . . . turbatis *L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 675:

- 33 sed |tantum *gestr.* | quavis *LiK*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 676:

- 14 seu punctum *erg. LiK*
- 16 consequentia,  
 (1) sufficit si circumferentia  
 (2) si *LiK*
- 17 nempe  
 (1) term  
 (2) negationem *LiK*
- 29  
 (1) Hanc thesin itidem non facio meam <-->  
 (2) Hanc thesin i  
 (3) Hanc *LiK*
- 29 quot  
 (1) sunt  
 (2) series *LiK*
- 30 tot  
 (1) modis  
 (2) mundi *Lik*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 677:

- 6 f. deterior voluntas fit et *erg. K*
- 24 mundus  
 (1) fingeretur alius  
 (2) poneretur aeternus *LiK*
- 27 ejus  
 (1) intellectus  
 (2) voluntas *L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 678:

- 23 f. et  
 (1) notio ejus  
 (2) notio partis *L*
- 25 vero *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 679:

- 18 consequentia.  
 (1) Sufficit ⟨p⟩  
 (2) Neque *L*
- 28 haec  
 (1) ad si  
 (2) a *L*
- 30 f. partem  
 (1) CD  
 (2) aliquam *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 680:

- 2 *CD*,  
 (1) manet  
 (2) totum *L*
- 13 f. posset,  
 (1) hoc nihil  
 (2) id non *L*
- 17 f. quomodo  
 (1) inde colligatur  
 (2) opponatur *L*
- 25 f. rerumque adeo ipsarum *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 681:

- 3 f. sive temporales *erg. L*
- 4 f. seu  
 (1) veritatum  
 (a) aeternar  
 (b) metaphysicarum et geometricarum; uno verbo, aeternarum.  
 (2) veritates . . . aeternas. *L*
- 23 f.  
 (1) Etiam si Mundus aeternus fingeretur vel poneretur, tamen alia series rerum maneret possibilis seu non implicans contradictionem.  
 (2) Sive . . . contradictionem. *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 682:

- 19 ut |si essent *gestr.* | cereae *L*
- 21 f. nec  
 (1) difficulta  
 (2) separantibus *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 683:

- 22 sit, *erg. K*  
 23 erit *erg. K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 684:

- 1 puncto  
 (1) asserui  
 |(2) dixi *erg.* |*L*
- 2 superficie  
 (1) concedi potest. Conceditur haud dubie  
 (2) concedo . . . est *L*
- 5 inscriptum *erg. K*
- 8 Totum  
 (1) constans pa  
 (2) fortasse non semper *K*
- 9 positivo *erg. L*
- 19 sunt *erg. K*

- 19 et  
 (1) lineam esse punctis priorem, vel ⟨pun⟩  
 (2) corpus *L*  
 22 extensum, ceu *erg. K*  
 24 autem *erg.* |  
 (1) elementato  
 (2) extenso *erg.* | *K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 685:

- 1 ∅  
 (1) *N*  
 (2) Quod  
 (a) ⟨infi⟩  
 (b) Natura ⟨ta⟩  
 (2) Ut *L*  
 3 f. eamque  
 (1) concipiente  
 (2) adeo *K*  
 14 hic *erg. L*  
 15 vel restrictione *erg. L*  
 19 |β. *streicht Hrsg.* | Concedo *L*  
 26 f. Erat . . . polygono. *erg. L*  
 28 f. Nam  
 (1) punctum  
 (2) terminatio *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 686:

- 1 dato *erg. K*  
 2 lineolae *erg. K*  
 4 hoc *erg. L*  
 14 est *erg. L*  
 16 actio;  
 (1) quia nisum ⟨- partim⟩ volitio ⟨-⟩  
 (2) sine *K*  
 16 \*\*  
 (1) Ex ipsa  
 (2) Facile *L*  
 17 intestinum *erg. L*  
 18 f. in  
 (1) extensis. Interim in Monadibus est actio |intestina *erg.* | per quam mutantur earum status interni.  
 (2) extenso . . . | eorum *ändert Hrsg.* | . . . internus. *L*  
 24 f. sed | justitiae et *gestr.* | sapientiae *K*  
 25 non *erg. K*  
 25 et desideratae *erg. K*  
 27 f. sequi,  
 (1) credo  
 (2) justitiam *K*  
 28 ratione *erg. K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 687:

- 2 Possibilitate  
 (1) logica  
 (2) metaphysica *K*  
 6 multae *erg. L*  
 12 nostri  
 (1) ⟨-⟩  
 (2) conformantur *K*  
 17–28 Hoc . . . immutabili. *erg. L*

- 22 alioqui  
 (1) non demonstratione se  
 (2) inductione *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 688:

- 4 f. substantia seu *erg. L*  
 6 \*\*\*  
 (1) absolu  
 (2) potuisset *L*  
 10–13 Cum . . . succedit *erg. L*  
 16 existentia *erg. L*  
 17 ei *erg. K*  
 21 alius |esse *streicht Hrsg.* | in *K*  
 30 plerumque *erg. K*  
 31 fortes *erg. K*  
 32 f. Nec . . . sequentes *erg. K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 689:

- 1  
 (1) Si intell  
 (2) Uti *L*  
 4 f. perfici  
 (1) fateor  
 (2) fassus sum *K*  
 10 substantiae *erg. L*  
 13 novorum *erg. K*  
 14 ab *erg. K*  
 20 mundo  
 (1) multa obstant  
 (2) nihil obstat *L*  
 26 usus  
 (1) liquiditas  
 (2) liquiditatis *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 690:

- 1 f. sufficere  
 (1) liquiditatem  
 (2) fluiditatem *erg. |L*  
 9 irregulares  
 (1) spatia  
 (2) latera sibi *K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 691:

- 2 Thesin  
 (1) malim  
 (2) sic *L*  
 3 f. est  
 (1) voluptatum excessus supra dolores  
 (2) voluptatis  
 (3) voluptatum *L*  
 16 veritatis, |danda est *versehentlich gestr.* |  
 (1) opera, tum ut  
 (2) conandum est, ut proficiamus  
 (3) utile *L*  
 21 ut  
 (1) res  
 (2) sibi *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 692:

26 simul, *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 693:

2 Fateor, *erg. L*

5 alieno: *erg. K*

7–10 habentia?

(1) Mallem minima seu elementa illa dici hypothetica

(2) γ. Si *K*

7 rebus,

(1) sed

|(2) at *erg. |L*

10 illa *erg. K*

13 e materia *erg. K*

13 effectus.

(1) Mallem itaque |dici *erg. |* hypotheticum, corpus mathematicum sive spatium (non esse) privativum seu non reale, quisque scit, et

(2) Sed *K*

14 fortasse *erg. K*

14 thesis,

(1) hic fortasse frustra asseritur, quia

(2) de *K*

15 f. 7.

(1) Minima

|(2) Puncta *erg. |L*

16 linea, *erg. K*

21 f. mathematicum

(1) est ens

(2) non *L*

22 geometricum

(1) quantitatem continuam

(2) dicamus *K*

29 corporis *erg. K*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 694:

1 tam commode *erg. K*

3 Ens

(1) (necess)

(2) negativum *L*

3 f. non . . . solida *erg. L*

10 f. progressus

(1) figurae

(2) trianguli *L*

12 periphēria.

(1) Sed

(2) Ipsum |vero *erg. |L*

16 negativum

(1) et

|(2) vel *erg. |K*

17 f. quid,

(1) quare

|(2) cur *erg. |* jam postulatur ut toti positivo, ejusque partibus positivum sit commune ut exempli loco adducitur circulus,